4
2

Администрация муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07 ноября 2012 года

№ 57
       с. Холмогоры

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в порядке переоформления прав в Холмогорском муниципальном районе»
В целях приведения нормативных правовых актов администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» в соответствие с законодательством Российской Федерации и законодательством Архангельской области, нормативно-правовыми актами муниципального образования «Холмогорский муниципальный район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в порядке переоформления прав в Холмогорском муниципальном районе», утвержденный Постановлением администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» от 12.04.2012г. № 23, изложив пункты 1.1.2, подразделы 2.2, 2.3, 2.4, 2.5, пункт 2.7.1, раздел 3, Приложение № 1 в следующей редакции:

«1.1.2. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие процедуры:

1) Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги;
2) Рассмотрение заявления о принятии решения предоставления муниципальной услуги либо о мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги;

3)  Выдача результата предоставления услуги.

2.2. Перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.2.1. Для принятия решения о предоставлении земельных участков в порядке переоформления прав в Холмогорском муниципальном районе, заявитель представляет в Комитет следующий комплект документов:

1) Заявление о предоставлении муниципальной услуги, которое должно содержать:

а) Сведения о заявителе - физическом лице (фамилия, имя и отчество (последнее при наличии), адрес места жительства, идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), основной государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации индивидуального предпринимателя (ОГРНИП), если заявитель является индивидуальным предпринимателем);

б) Сведения о заявителе - юридическом лице (полное наименование, адрес (место нахождения), идентификационный номер налогоплательщика (ИНН), основной государственный регистрационный номер (ОГРН));
в) Сведения об испрашиваемом земельном участке, в том числе его место нахождения, площадь, кадастровый номер, испрашиваемое право на земельный участок и срок, на который испрашивается земельный участок, цель использования земельного участка;

2) Копия документа, удостоверяющего личность заявителя либо представителя заявителя;

3) Копия документа, подтверждающего полномочия выступать от имени заявителя;

4) Копия свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей), копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица (для юридических лиц) или выписка из государственных реестров о юридическом лице, являющемся заявителем, ходатайствующим о приобретении прав на земельный участок;

5) Копии учредительных документов юридического лица (для заявителя – юридического лица);
6) Сообщение, содержащее перечень всех зданий, строений, сооружений, расположенных на испрашиваемом земельном участке, с указанием (при их наличии у заявителя) их кадастровых (инвентарных) номеров и адресных ориентиров;

7) Копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на такое здание, строение, сооружение, если право на такое здание, строение, сооружение в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

8) Копии документов, удостоверяющих (устанавливающих) права на испрашиваемый земельный участок, если право на данный земельный участок в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

9) Кадастровый паспорт земельного участка, либо кадастровую выписку о земельном участке;

10) Копия документа, подтверждающего обстоятельства, дающие право приобретения земельного участка, в том числе на особых условиях, в постоянное (бессрочное) пользование, в собственность или в аренду на условиях, установленных земельным законодательством, если данное обстоятельство не следует из документов, представленных  заявителем в составе запроса о предоставлении муниципальной услуги;

11) Выписка из ЕГРП о правах на здание, строение, сооружение, находящиеся на приобретаемом земельном участке, (при наличии зданий, строений, сооружений на приобретаемом земельном участке) или  уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанные здания, строения, сооружения;

12) Выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок или уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок.

2.2.2. Для принятия решения о предоставлении земельных участков в порядке переоформления прав в Холмогорском муниципальном районе, заявитель представляет в Комитет следующие документы:

1. При наличии зданий, строений, сооружений на приобретаемом земельном участке - выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее - ЕГРП) о правах на здание, строение, сооружение, находящиеся на приобретаемом земельном участке, или уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанные здания, строения, сооружения и

2. Выписка из ЕГРП о правах на приобретаемый земельный участок или уведомление об отсутствии в ЕГРП запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный земельный участок и

3. Кадастровый паспорт земельного участка, либо кадастровая выписка о земельном участке в случае, если заявление о приобретении прав на данный земельный участок подано с целью переоформления прав на него;
4. Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц.

2.2.3. Если заявитель не представил по собственной инициативе документы, указанные в пункте 2.2.2 настоящего административного регламента, Комитет должен самостоятельно запросить их путем направления межведомственных информационных запросов.
2.2.4. Документ, предусмотренный подпунктом 1 пункта 2.2.1. настоящего административного регламента, составляется в свободной форме. Рекомендуемая форма этого документа приведена в Приложении № 2
к настоящему административному регламенту.

2.2.5. Документы, предусмотренные подпунктами 1, 9, 11, 12 пункта 2.2.1., настоящего административного регламента, представляются в оригинале каждый.

2.2.6. Документ, предусмотренный подпунктом 2, 3, 4, 5, 7, 8, 10 пункта 2.2.1. настоящего административного регламента, представляются по 1 экземпляру каждый в виде копии, заверенной подписью заявителя – для физического лица; подписью заявителя и печатью, если  заявителем является юридическое лицо.

Документы, предусмотренные настоящим подразделом, представляются заявителем Комитет, осуществляющий предоставление муниципальной услуги: при личном обращении по адресу: с. Холмогоры, ул. Ломоносова, д.18 или почтовым отправлением по адресу: с. Холмогоры, ул. наб. им. Горончаровского, д. 21.
2.3. Основания для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги

2.3.1. Основаниями для отказа в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, являются следующие:

1) лицо, подающее документы, не относится к числу заявителей в соответствии с пунктами 1.2.1 и 1.2.2 настоящего административного регламента;

2) заявитель представил документы с неоговоренными исправлениями, серьезными повреждениями, не позволяющими однозначно толковать содержание, с подчистками либо приписками, зачеркнутыми словами, записями, выполненными карандашом.

2.4. Сроки при предоставлении муниципальной услуги

2.4.1. Сроки выполнения отдельных административных процедур и действий:

1) Регистрация запроса заявителя о предоставлении муниципальной услуги - до 3 дней, со дня поступления обращения в отдел общего обеспечения администрации;

2) Решение администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» о предоставлении муниципальной услуги либо решение об отказе в ее предоставлении принимается в течение 30 дней со дня регистрации обращения в отделе общего обеспечения администрации.

2.4.2. Максимальный срок предоставления муниципальной услуги составляет 30 дней со дня регистрации обращения в отделе общего обеспечения администрации.

2.5. Основания для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги

2.5.1. Основаниями для приостановления в предоставлении муниципальной услуги, являются:

- наличие обоснованных подозрений в подлинности представленных документов или достоверности указанных в них сведений;

- письменного заявления заявителя с просьбой приостановить и указанием причин и срока приостановления;

- наличие информации в письменной форме, поступившей от правоохранительных органов, иных уполномоченных органов, свидетельствующей, что представленные заявителем документы являются поддельными.

На основании результатов рассмотрения заявления и приложенных к нему документов рассмотрение заявления может быть приостановлено также в случае, если на рассмотрении специалиста Комитета находится ранее поданное заявление другого заявителя о предоставлении испрашиваемого земельного участка.

2.5.2 Основаниями для отказа в предоставлении муниципальной услуги, являются:

- отсутствие у Администрации и Комитета полномочий на управление и распоряжение земельным участком;

- невозможность предоставления земельного участка по основаниям, предусмотренным действующим законодательством;

- непредставление заявителем (представление в ненадлежащей форме) необходимых документов и информации или представление недостоверных сведений в заявлении о приобретении прав на испрашиваемый земельный участок;

- обременение испрашиваемого земельного участка правами третьих лиц.

2.7.1. Результатом предоставления муниципальной услуги по переводу земель или земельных участков из одной категории в другую:

1) Решение о предоставлении земельного участка в порядке переоформлении прав;
2) Уведомления об отказе в предоставлении услуги.

3. Административные процедуры
3.1. Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги

3.1.1. Основанием для предоставления муниципальной услуги является заявление с прилагаемыми к нему документами.

Сотрудник Комитета, ответственный за прием документов, производит прием заявления с приложением документов лично от заявителя или его законного представителя.

В ходе приема заявления и прилагаемых к нему документов сотрудник осуществляет их проверку на:

- соответствие заявителя требованиям, указанным в подразделе 1.2. настоящего регламента;

- комплектность предоставленных документов в соответствии с пунктами 2.2.1 настоящего регламента;

- отсутствие в заявлении и прилагаемых к нему документах неоговоренных исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание, подчисток либо приписок, зачеркнутых слов;

- отсутствие в заявлении и прилагаемых к нему документах записей, выполненных карандашом.

При установлении фактов несоответствия заявления и прилагаемых к нему документов установленным требованиям сотрудник уведомляет заявителя о наличии препятствий для регистрации, объясняет заявителю содержание выявленных недостатков и предлагает принять меры по их устранению.

После проверки документов, если нет оснований для отказа в приеме документов в соответствии с пунктом 2.3.1 настоящего регламента, сотрудник Комитета принимает заявление и прилагаемые к нему документы.

3.1.2. Муниципальный служащий, ответственный за прием документов, в срок, указанный в подпункте 1 пункта 2.4.1 настоящего административного регламента, регистрирует заявление в установленном порядке и направляет его на рассмотрение Главе муниципального образования «Холмогорский муниципальный район» (далее – Глава) или его заместителю в соответствии с установленными полномочиями.

3.2. Рассмотрение заявления и принятие решения о дальнейшей работе по нему
3.2.1. Зарегистрированное заявление с прилагаемыми к нему документами в соответствии с резолюцией, поставленной на заявлении Главой или его заместителем, поступают на исполнение в Комитет в соответствии с установленной компетенцией.

3.2.2. При наличии оснований, указанных в пункте 2.5.2 настоящего регламента, выявленных в процессе рассмотрения предоставленных документов, специалист в течение 30 дней с даты регистрации заявления в отделе общего обеспечения Администрации готовит проект письма об отказе в предоставлении муниципальной услуги со ссылками на нормативные правовые акты.
Уведомление об отказе в приеме документов подписывается руководителем Администрации и передается заявителю лично
на руки или направляется по почте.

3.2.3. В случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении муниципальной услуги Комитет в месячный срок со дня поступления заявления принимает решение о предоставлении земельного участка на праве собственности, в аренду или в случаях, указанных в п.1 ст.20 Земельного кодекса РФ, на праве постоянного (бессрочного) пользования и осуществляет подготовку проекта договора купли-продажи или аренды земельного участка, которое направляет его заявителю с предложением о заключении соответствующего договора.

3.3. Выдача результата предоставления услуги
3.3.1. Решение о предоставлении земельного участка в собственность за плату или бесплатно либо о передаче в аренду земельного участка и проект договора купли-продажи или аренды земельного участка выдаётся заявителю (его представителю) лично, либо направляется почтовым отправлением по адресу, указанному в заявлении.

При получении результата предоставления Услуги заявитель расписывается на документе, который остается в Комитете, и ставит дату получения.

При отправке по почте результата предоставления Услуги сотрудник Комитета подшивает в дело экземпляр почтового уведомления с отметкой о вручении».

Приложение № 1 к административному регламенту предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельных участков в порядке переоформления прав в Холмогорском муниципальном районе»

Блок-схема

	Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги

↓

	Рассмотрение заявления и принятие решения о предоставлении муниципальной услуги

                                     ↓                                                                  ↓

	Решение о предоставлении земельного участка в порядке переоформлении прав
	Уведомление об отказе в предоставлении муниципальной услуги

                                                                             ↓

	             Выдача результата предоставления муниципальной услуги

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Холмогорский вестник» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Холмогорский муниципальный район».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Председателя Комитета по управлению имуществом администрации муниципального образования «Холмогорский  муниципальный район».

Глава муниципального образования

«Холмогорский муниципальный район»

П.М.Рябко